2021年 2月

お客様各位

日本チャールス・リバー株式会社

品質保証部 マネジャー 志津野 博

試験項目の名称の変更について

拝啓 時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上

げます。

さて、弊社生産動物の微生物モニタリング報告書につきまして、下記 2項目の報告書への記載名称を

下記の通り変更いたしますのでご案内申し上げます。

敬具

記

1．変更内容：下表参照

現行名称 変更後の名称

P. pneumotropica R. pneumotropicus

R. heylii

CAR Bacillus F. rodentium

2. 変更理由

（１）Pasteurella pneumotropica

マウス、ラットなどを宿主とするグラム陰性短桿菌で、高病原性株として Jawetzと Heylの

2生物型に分けられていました。2017年度ベルギーとオランダの研究グループによりパスツ

レラ科細菌分類再編が発表され、Jawetz 株は Rodentibacter pneumotropicus、Heyl 株は

Rodentibacter heyliiとそれぞれ命名されました。*1

（２）CAR Bacillus

マウス、ラットに慢性呼吸器疾患を起こすグラム陰性桿菌で、その感染部位と菌体の特徴か

らCAR bacillus（Cillia-associated respiratory bacillus）という通称が付けられていまし

た。池郁生先生（理化学研究所）らのグループにより 2016 年に Filobacterium rodentium
と命名されました。*2

3. 切替時期

2021年 4月度報告書より変更いたします。

なお、経過措置として、1年間は現行名も併記いたします。

4．お問い合わせ先

  営業部 TEL: 045(474)9340 FAX: 045(474)9341

関連論文

*1 Rodentibacter gen. nov. including Rodentibacter pneumotropicus comb. nov., Rodentibacter heylii sp. nov., Rodentibacter

myodis sp. nov., Rodentibacter ratti sp. nov., Rodentibacter heidelbergensis sp. nov., Rodentibacter trehalosifermentans sp. nov.,

Rodentibacter rarus sp. nov., Rodentibacter mrazii and two genomospecies. Int. J. Syst. Evol. Microbiol. 2017. 67: 1793–1806

*2 Filobacterium rodentium gen. nov., sp. nov., a member of Filobacteriaceae fam. nov. within the phylum Bacteroidetes; includes

a microaerobic filamentous bacterium isolated from specimens from diseased rodent respiratory tracts. Int J Syst Evol Microbiol.

2016.66(1):150-157